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ВВЕДЕНИЕ

Современное развитие науки и техники требует экономии всех видов

ресурсов и улучшения качества на основе создания и внедрения в производство

принципиально новой техники и материалов. Повышение качества, надежности,

эффективности и производительности машин, инструментов, оборудования и

другой машиностроительной продукции в значительной степени связано со

стратегическим снижением удельного расхода материалов и потребления энергии.

Основным способом достижения этих целей является внедрение инновационных

материалов и современных технологий упрочнения, которые способствуют

значительному увеличению прочности, износостойкости, коррозионной стойкости

и других ключевых физико-механических свойств компонентов машин и

инструментов.

Замена черных металлов более легкими альтернативами цветными

металлами, в частности алюминием и соответствующими сплавами, имеет большое

значение для минимизации удельного расхода материалов в продуктах. Несмотря

на то, что алюминий обходится дороже стали, он позволяет снизить вес до 60%.

Следовательно, конструкции из алюминия могут оказаться более экономичным

вариантом, чем конструкции из стали. Помимо сокращения расхода материалов,

крайне важно упростить процессы производства компонентов, изготовленных из

алюминиевых сплавов, поскольку они значительно легче поддаются обработке и

сборке в сравнении со стальными аналогами.

Литейные алюминиево-кремниевые сплавы (силумины) обладают рядом

исключительных технологических характеристик, которые делают их крайне

востребованными в различных отраслях промышленности. Вот основные из них:

1. Высокая литейная текучесть: силумины обладают хорошей

способностью заполнять форму при литье, что позволяет производить сложные

изделия с тонкими стенками и высокой точностью.

2. Малая усадка при кристаллизации: это свойство сводит к минимуму

вероятность образования трещин и дефектов в процессе литья, улучшая качество

конечного изделия.
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3. Хорошая коррозионная стойкость: силумины устойчивы к

воздействию коррозионных сред, включая атмосферные условия и воздействие

агрессивных жидкостей, что увеличивает срок их службы.

4. Высокая прочность при низкой плотности: алюминиево-

кремниевые сплавы сохраняют легкость, характерную для алюминия, при этом

обладают высокой механической прочностью, что делает их идеальными для

конструкционных применений.

5. Отличные фрикционные свойства: благодаря наличию кремния,

сплав имеет хорошие антифрикционные свойства, что важно для деталей с высокой

степенью трения (например, в автомобильных двигателях).

6. Хорошая обрабатываемость: силумины легко поддаются

механической обработке, что облегчает их использование в производственных

процессах.

7. Высокая термическая стабильность: эти сплавы обладают

устойчивостью к температурным изменениям и не теряют своих свойств при

эксплуатации в условиях высокой температуры.

8. Доступность и экономичность: силумины отличаются тем, что

содержат сравнительно недорогие компоненты – алюминий и кремний, а также

изготавливаются по относительно простому технологическому процессу. Все это

делает их экономически выгодными материалами для промышленного

применения.

Эти свойства обусловливают широкое применение силумина в

автомобилестроении (детали двигателей, коробки передач), авиастроении,

производстве бытовой техники и других областях, где важны сочетание легкости,

прочности и коррозионной стойкости.

Использование этих сплавов позволяет снизить удельную металлоемкость

узлов и конструкций, а также уменьшить трудоемкость их изготовления по

сравнению с черными и другими металлическими сплавами. Благодаря этому

достигается оптимальное сочетание легкости, технологичности и

производственных затрат. Следовательно, преимущества силуминов не только
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повышают их эффективность в этих отраслях, но и подчеркивают их значение в

развитии материаловедения и инженерных дисциплин.

Основными компонентами, которые служат легирующими элементами в

составе силуминов, являются, в частности, кремний, магний, медь и цинк, каждый

из которых вносит значительный вклад в общие свойства и функциональность

сплава. В дополнение к этим основным элементам существует несколько

незначительных добавок, включая марганец, титан, никель и различные другие

элементы, которые, как было обнаружено, улучшают прочностные и твердость

силуминов; однако это улучшение часто происходит за счет снижения индекса

пластичности материала в разной степени.

Кремний является неотъемлемым компонентом в области металлургии

алюминия и, помимо конкретных сплавов, в которых он служит легирующим

компонентом, он обычно оказывает неблагоприятное влияние на

эксплуатационные характеристики и технологические свойства алюминиевых

изделий. Стоит отметить, что, хотя равновесная растворимость кремния в

алюминии относительно высока и составляет 1,65 вес.% при измерении при

эвтектической температуре, было замечено, что в условиях неравновесной

кристаллизации появление эвтектических фаз мелкодисперсной эвтектической

смеси двух фаз может происходить даже тогда, когда концентрация кремния

превышает пороговое значение 0,05%. Кроме того, процесс воздействия на

алюминиево-кремниевый сплав повышенных температур при подготовке к

последующей пластической деформации вызывает превращение, в результате

которого эвтектическая фаза переходит в расплавленное состояние. Это явление

значительно затрудняет, а в некоторых случаях и вовсе исключает успешное

выполнение пластической деформации, поскольку приводит к образованию

трещин и других дефектов в изделиях, подвергшихся деформации. Таким образом,

сложная взаимосвязь между содержанием кремния и результирующей структурной

целостностью алюминиевых сплавов требует пристального внимания и

дальнейших исследований для смягчения пагубных последствий, наблюдаемых

при промышленном применении.
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Тем не менее, широкое внедрение и практическое применение алюминиевых

сплавов в производстве корпусных деталей и различных пар трения наталкивается

на значительные препятствия из-за заметного несоответствия между присущими

им эксплуатационными характеристиками, такими как недостаточная твердость и

сниженная износостойкость, и повышенными технологическими стандартами, и

требованиями, предъявляемыми современными производственными процессами.

Устранение этих недостатков, препятствующих оптимальному использованию

алюминиевых сплавов, по своей сути связано с улучшением состава и качества

поверхностных слоев рассматриваемых изделий, а также с исследованием и

применением инновационных методов обработки поверхности алюминиевых

подложек.

В настоящее время существует три метода улучшения физико-механических

и эксплуатационных свойств материалов, используемых в промышленности: 1)

создание новых высокопрочных сплавов; 2) легирование поверхности сплавов,

используемых в промышленности; 3) нанесение на сплавы специализированных

износостойких, устойчивых к коррозии и эстетически привлекательных

металлических покрытий.

Научные данные свидетельствуют, что комбинирование различных методов

обработки поверхности обеспечивает более значительное улучшение физико-

механических характеристик и структуры рельефа, чем применение каждого

способа отдельно. Однако если сравнивать один метод обработки и разное

сочетание методов, то наиболее перспективным выглядит модифицирование

поверхности изделий электровзрывным легированием с последующим облучением

поверхности высокоинтенсивным импульсным электронным пучком.

Электровзрывное легирование дает возможность насыщать поверхность не только

простыми металлами, но и сложными соединениями, такими как карбиды, оксиды,

бориды и другие. Такой подход позволяет существенно повысить

эксплуатационные характеристики обработанного слоя. Последующая обработка

высокоинтенсивными импульсными электронными пучками позволяет получить

более однородное покрытие с улучшенными физико-механическими свойствами за
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счет проплавления поверхностных слоев материала и последующей

высокоскоростной кристаллизацией. Помимо этого, рассматриваемая технология

модификации поверхности открывает возможности для точного контроля

энергетических параметров процесса. Она позволяет проводить локальную

обработку – воздействие осуществляется только на поврежденные зоны материала.

Такой подход отличается минимальными потерями энергии за счет низкого

коэффициента отражения, а также обеспечивает сверхбыстрый нагрев и

последующее охлаждение обработанного слоя. Все это в совокупности

существенно увеличивает эффективность и результативность метода.

В связи с вышеизложенным представленная работа является актуальной,

поскольку в ней рассмотрена двухэтапная обработка материала.

Степень разработанности темы.

В настоящее время модификация алюминиевых сплавов – один из наиболее

активно исследуемых вопросов как в российской, так и зарубежной науке. Особый

интерес представляет применение современных технологий, которые позволяют

значительно улучшать структуру и свойства этих материалов. Среди ведущих

исследователей этой области можно отметить: М.В. Мальцева, А.В. Рожина, В.К.

Афанасьева, А.Н. Прудникова, В.Б. Деева, Е.С. Прусова, Е.С. Лопатину, J.

Borowski, J. Qian, Y. Yin, R.S. Rajamure, H.D. Vora, K.G. Prashanth, L. Xi, P. Wang,

H. Li, H.V. Prykhodko и др.

Значительный прогресс в области модификации металлов и сплавов

достигнут благодаря использованию различных методов обработки поверхности,

таких как плазменная обработка, лазерная и электронно-лучевая обработка, ионная

имплантация, электродуговая и лазерная наплавка, воздействие электронными и

ионными пучками, а также их комбинации. Метод электрического взрыва


[…]


формированием, развитием и последующими характеристиками поверхностных

слоев металлов и сплавов, особенно при использовании технологии

электровзрывного легирования с последующим облучением электронным пучком.

Результаты этой диссертационной работы были эффективно интегрированы

в сферу научно-исследовательской практики, послужили ценным ресурсом, а также

использованы в образовательной системе, направленной на обучение и развитие
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студентов Сибирского государственного индустриального университета, а также

на практическое применение на малых промышленных предприятиях.

Использование результатов диссертационной работы в промышленности

Промышленное значение силуминов обусловлено рядом их выдающихся

свойств, таких как исключительно высокая текучесть, которая упрощает процесс

литья, минимальная склонность к усадке при затвердевании, а также

благоприятные характеристики для пайки и сварки. Тем не менее, важно отметить,

что заэвтектические силумины нашли лишь ограниченное применение в

промышленности, в первую очередь из-за включения в их структурный состав

твердого кремниевого компонента, что, в свою очередь, значительно снижает

общую долговечность режущих инструментов. Этот пагубный эффект несколько

смягчается относительно повышенным модулем упругости этих сплавов по

сравнению с их доэвтектическими аналогами, а также такими преимуществами, как

низкий тепловой коэффициент линейного расширение, хорошая свариваемость и

благоприятная обрабатываемость с точки зрения качества поверхности и

экономической эффективности. Кроме того, сложности производственных

процессов и специальные требования к сплавам данной системы делают особенно

важным тщательный контроль микроструктуры и пористости отливок, особенно в

случае промышленных доэвтектических силуминов. На данном этапе замечено, что

заэвтектические силумины в основном используются в производстве поршней

двигателей, а также ряда других компонентов, которые производятся с

использованием методов фасонного литья или жидкой штамповки. Сейчас

заэвтектические силумины применяются не так широко, но интерес к их

исследованию постоянно растет. Это открывает перспективы для более широкого

использования этих сплавов в разных отраслях промышленности. Следовательно,

текущие исследования и разработки, вероятно, еще больше выявят преимущества

и ограничения, связанные с заэвтектическими силуминами, и тем самым повысят

их применимость и эффективность в специализированных отраслях

промышленности. В заключение следует отметить, что, хотя нынешняя ситуация с

заэвтектическими силуминами может представлять определенные проблемы,
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растущий интерес к этим материалам позволяет предположить, что их применение

в будущем может значительно расшириться по мере развития технологий и

понимания их свойств.

Увеличение срока службы деталей машин и механизмов путем применения

дорогостоящих высоколегированных сплавов, как правило, нецелесообразно

вследствие существенного удорожания изделий. Одним из направлений улучшения

служебных характеристик конструкционных и инструментальных материалов в

последние годы является использование концентрированных потоков энергии для

формирования защитных покрытий. Таким методом является электровзрывное

легирование оксидом иттрия, которое позволяет улучшить прочностные,

дюрометрические и трибологические свойства модифицированного материала.

Упрочнение обеспечивается образованием твердеющего покрытия, состоящего из

мелкодисперсных фаз. Дополнительное повышение свойств поверхностного слоя

материала достигается при последующем облучении электронным пучком. Такая

двухэтапная обработка поверхностей деталей из алюминиевых сплавов,

работающих при различных условиях эксплуатации, позволяет дополнительно

многократно повысить их служебные характеристики (твердость, износостойкость

и др.).

Выводы и заключения, сделанные в результате всестороннего исследования,

проведенного в диссертационной работе, широко применимы на промышленных

предприятиях, в частности с целью повышения долговечности и улучшения

эксплуатационных характеристик компонентов и механизмов, изготовленных из

силуминовых материалов.

Данные, полученные экспериментальным путем, дали возможность

сформулировать предложения и рекомендации для применения в текущих

инновационных проектах, что подтверждается актами об использовании

результатов работы в ООО «Ремкомплект», ООО «Вест-2002», АО «РУСАЛ

Новокузнецк» и ООО «СМК54».
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Использование результатов диссертационной работы в научной

деятельности и учебном процессе

Результаты диссертационной работы способствовали научной деятельности

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет», в

частности при реализации различных исследовательских проектов,

финансируемых в рамках государственного задания Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации № 075-00087-2401. Кроме того,

полученные результаты также внесли значительный вклад при выполнении

научно-исследовательской работы Российского научного фонда, связанного с

проектом № 19-79-10059 «Закономерности эволюции структурно-фазового

состояния доэвтектического силумина, облученного интенсивным импульсным

электронным пучком в процессе пластической деформации» и № 24-29-00665

«Выявление закономерностей формирования структурно-фазовых состояний

высококремнистых силуминов, упрочненных плазмой электрического взрыва с

последующей электронно-пучковой обработкой». Таким образом, очевидно, что

результаты исследований не только расширили академические знания, но и имели

практическое значение в области материаловедения и инженерии, что

подчеркивает важность междисциплинарного сотрудничества и финансирования

для содействия новаторским научным исследованиям.

Результаты исследования влияния электровзрывного легирования оксидом

иттрия и последующей электронно-пучковой обработки на формирование и

эволюцию структуры, фазового состава и микротвердости поверхности

алюминиевых сплавов Al-11%Si и Al-20%Si, полученные в диссертационной

работе, используются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Сибирский

государственный индустриальный университет» при подготовке аспирантов по

специальности 2.6.1 Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов,

2.6.17 - Материаловедение, 1.3.8 - Физика конденсированного состояния

руководствуются основными выводами работы при написании аналитических,

литературных обзоров и формировании кандидатских диссертаций. Также

полученные результаты диссертационной работе используют бакалавриат по
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направлениям 22.03.01 «Материаловедение и технологии материалов» при

написании курсовых и дипломных проектов.
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