ОТЗЫВ

на автореферат диссертации «Упрочнение высококремнистых силуминов

плазмой электрического взрыва с последующей электронно-пучковой

обработкой», представленной Шляровой Юлией Андреевной на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.3.8. Физика

конденсированного состояния

Диссертационное исследование Шляровой Ю. А. посвящено

установлению закономерностей формирования структурно-фазовых

состояний и изменения микротвердости сплавов системы Al-Si

(доэвтектического и заэвтектического состава), подвергнутых двухэтапной

обработке, включающей электровзрывное легирование оксидом иттрия, с

последующим облучением электронным пучком.

Актуальность проведенного исследования не вызывает сомнений,

поскольку оно направлено на изучение модификации алюминиевых сплавов,

которые благодаря своим уникальным свойствам очень востребованы в

промышленности, с помощью перспективного двухэтапного метода

обработки поверхности.

В ходе выполнения работы установлено, что электровзрывное

легирование оксидом иттрия приводит к значительному улучшению

микротвердости силуминов Al-11%Si и Al-20%Si, при этом максимальная

микротвердость сосредоточена в поверхностном слое. Использование

двухэтапной обработки приводит к еще большему увеличению

микротвердости сплава Al-11%Si, но для Al-20%Si в данном случае

наблюдается снижение микротвердости. Проведено исследование

модифицированных слоев современными методами физического

материаловедения, в ходе которого установлена физическая природа

изменений свойств, заключающаяся в измельчении структуры, формировании

частиц субмикро- и наноразмерного диапазона, а также образовании вторых

фаз.

Автореферат диссертации написан ясным научным языком и дает

полное представление о диссертационной работе. Основные защищаемые

положения, научная новизна и выводы диссертационной работы не вызывают

сомнения. Их достоверность обеспечивается использованием современных

методов исследования, соответствием установленных закономерностей

имеющимся литературным данным. Работа апробирована на международных

и российских конференциях, и достаточно отражена в печати.

Считаю, что по объему выполненного исследования, его актуальности,

новизне полученных результатов и их практической значимости

предоставленный материал удовлетворяет п.9 «Положения о присуждении

ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата наук, а его автор, Шлярова Юлия Андреевна, заслуживает

присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности

1.3.8. Физика конденсированного состояния.
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